Rapporté dans les Lois Ecclésiastiques par Héricourt.

De l'Eucharistie, chap. 2. n. 16.

" De la conservation, du respect et d'- renouvellement

" de l'Eucharistie.

* D'après les Décrets des Saints Pères le Concile

** avertit les Curés, les Recteurs des Eglises, et leurs

" Vicaires, qu'après avoir mis avec un souverain respect

<* la Sainte Eucharistie dans un très décent et très sûr lieu

" du temple et sous clefs, ils la conservent très religieu-

" scment. Et que celui qui ne l'aura point conservée

" comme il convient soit châtié des peines des Canons.

" Ils auront soin que la lumière y subsiste jour et nuit :

" et qu'ils aient l'Eucharistie toujours préparée afin que si

quelqu'un est pris d'infirmité ou de maladie, ils la lui

portent aussitôt, de peur qu'il meure sans avoir reçu le

" très Saint Corps de Jésus-Christ, et sans communion."

Concile de Narbonne, tenu l'an 1551, Canon 38.

(De custodiâ, reverentiâ et renovatione Eucharistiae.

. Ad haec ex sanctorum Patrum Decretis monet Conci-

lium P^ ochos, et Ecclesiarum Restores, eorumque Vica-

rios, ut ab ipsis sacrosancta Eucharistia, in loco templi

«viiir riiocïmo ot tntisaîmn r'InvîhnQ «ilhibitis. SUmmO CUm

honore coUata, religiosissimè conservetur. Et qui, ut

decet, non custodierit, paenis Canonum plectatur. Cave-

ce

«

177

bunt autem ne ibi die nocteque lumen desit, semperque
Eucharistiam paratam habeant ut si quis infirmitate aut

valetudine laboret, statim ad eum déférant : ne non accepte

sanctissimo Jesu-Christi corpore, et sine communione
mpriatur.) Rapporté dans les Mémoires du Clergé, tom.

5, page 109.

" De l'obligation de conserver la Sainte Eucharistie et

" de la porter aux malades.

"La coutume de conserver la Sainte Eucharistie

" dans le tabernacle est si ancienne que le siècle même
" du Concile de Kicée l'a reconnue. \a) Or l'obligation

" de porter la Sainte Eucharistie aux malades, et de con-

" server soigneusement cet usage dans l'Eglise, est or-
*•' donnée avec d'autant plus d'équité et de raison qu'elle

" se trouve prescrite par beaucoup de Conciles et obser-

" vée par la coutume très ancienne de l'Eglise Catholique.

(b) ** C'est pourquoi ce Saint Concile ordonne que cette

" coutume salutaire et nécessaire soit conserv dans

" tout son entier." Concile de Trente, Session 13,

chap. 6.

(Consuetudo asservandi in sacrario sanctam Eucharis-

tiam adeo antiqua est, ut eam seculum etiam .Nicœni

Concilii agnoverit. Porro deferri ips£,m sacram Eucha-

%[

(a) Concile de Nicée, chap. 13, tenu l'an 325.